



GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY
PRESS NOTE

15147

1st February, 2022

Sub: GCCCI applauds the Union Budget 2022-23

The Union Budget for the financial year 2022-23 was presented today by Hon'ble Minister Smt. Nirmala Sitharaman. Giving their response to the Budget, Shri Hemant Shah, President GCCCI and his team of Office Bearers stated that this budget is a futuristic budget with many future growth-oriented initiatives.

GCCI President and his team highlighted some of the key aspects of the Union Budget 2022 as below:

Positive Aspects

1. Decision to introduce digital currency through RBI.
2. Additional allocation of Rs. 19,500 crores to for PLI in solar PV module manufacturing and launch of scheme for design-led manufacturing to build a strong ecosystem for 5G as part of the Production Linked Incentive Scheme.
3. Interlinking of Udyam, e-Shram, NCS and ASEEM portals and widening of their scopes, so as to also provide G2C, B2C and B2B services.
4. Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS) has provided additional credit to more than 130 lakh MSMEs. Further, Credit Guarantee Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE) scheme will be revamped with required infusion of funds. It will facilitate additional credit of Rs. 2 lakh crore for Micro and Small Enterprises and expand employment opportunities.
5. Introduction of a new provision permitting taxpayers to file an Updated Return on payment of additional tax and updated return can be filed within two years from the end of the relevant assessment year.
6. Tax exemption to start-ups is extended to March 2023 and extension of the last date for commencement of manufacturing or production under section 115BAB by one year i.e. from 31st March, 2023 to 31st March, 2024 for availing concessional tax rate of 15 %.
7. Surcharge on transfer of long-term capital gains tax at 15%
8. Announcements related to GIFT city will provide a boost to the project.
9. The issuance of e-Passports using embedded chip and futuristic technology
10. New act for SEZs with involvement of the states
11. 68 per cent of the capital procurement budget will be earmarked for domestic Defence industry
12. Infrastructure status will be provided to Data Banks and Energy Storage Systems

Negative Aspects

Digital Assets

- The loss from transfer of virtual digital asset should have been allowed to be set off against any other income.

Direct Tax


- The removal of various cess should have been with prospective effect instead of retrospective effect.

What is missing

1. The healthcare sector has suffered immensely due to pandemic and yet been able to come out fully, some specific relief measures or incentive schemes were expected for the Healthcare sector which does not seem to be provided in the Budget in view of the same.
2. For availing benefits of PLI Scheme the minimum investment limit should have been reduced to benefit the MSME units and specific sum should have been allocated for the MSME units out of total allocation
3. Income Tax rates should have been rationalized in view of the inflationary trend

To,

The Editor/ Chief Reporter/ Commercial Editor/ Bureau Chief/ News Editor with a request to kindly incorporate the above Press Note in your esteemed News Paper.


Yogendrakumar Trivedi
Secretary General



ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રી

પ્રેસ નોંધ

15142

1st February, 2022

Sub: GCCI કેન્દ્રીય બજેટ 2022-23ને બિરદાવે છે

આજે માનનીય મંત્રી શ્રીમતી નિર્મલા સીતારમણ દ્વારા નાણાકીય વર્ષ 2022-23 માટેનું કેન્દ્રીય બજેટ રજૂ કરવામાં આવ્યું હતું. શ્રી હેમંત શાહ, GCCI ના પ્રમુખ અને તેમના પદાધિકારીઓની ટીમે બજેટ અંગે તેમનો પ્રતિભાવ આપતાં જણાવ્યું હતું કે આ બજેટ ભવિષ્યની અનેક વિકાસલક્ષી પગલાંઓ સાથેનું ભાવિ બજેટ છે.

GCCI પ્રમુખ અને તેમની ટીમે કેન્દ્રીય બજેટ 2022 ના કેટલાક મુખ્ય પાસાઓ નીચે પ્રમાણે પ્રકાશિત કર્યા:

હકારાત્મક પાસાઓ

1. RBI દ્વારા ડિજિટલ ચલણ કરવાનો નિર્ણય.
2. પ્રોડક્શન લિંક્ડ ઇન્સેન્ટિવ સ્કીમ અંતર્ગત સૌરઊર્જા અને PV મોડ્યુલ મેન્યુફેક્ચરિંગમાં રૂ.19,500 કરોડ ની વધારાની ફાળવણી, 5G માટે મજબૂત ઇકોસિસ્ટમ બનાવવા માટે અને ડિઝાઇન-આધારિત મેન્યુફેક્ચરિંગ માટે સ્કીમની શરૂઆત.
3. ઉદ્યમ, ઈ-શ્રમ, NCS અને ASEEM પોર્ટલને એકબીજા સાથે જોડવું અને તેમના કાર્યક્ષેત્રને વિસ્તૃત કરવું, જેથી G2C, B2C અને B2B સેવાઓ પણ પૂરી પાડી શકાય.
4. ઇમરજન્સી ક્રેડિટ લાઇન ગેરંટી સ્કીમ (ECLGS) એ 130 લાખથી વધુ MSME ને વધારાની ક્રેડિટ પ્રદાન કરી છે. વધુમાં, ક્રેડિટ ગેરંટી ટ્રસ્ટ ફોર માઇક્રો એન્ડ સ્મોલ એન્ટરપ્રાઇઝીસ (CGTMSE) સ્કીમને જરૂરી વધુ ભંડોળઉમેરીને તેનો વ્યાપ વધારવામાં આવશે. સૂક્ષ્મ અને નાના ઉદ્યોગો માટે 2 લાખ કરોડ અને રોજગારીની તકો વિસ્તરણ કરવામાં આવશે.
5. કરદાતાઓને વધારાના ટેક્સની ચુકવણી સાથે અપડેટેડ રિટર્ન ફાઇલ કરવાની તક આપવામાં આવશે અને સંબંધિત આકારણી વર્ષના અંતથી બે વર્ષ સુધીમાં અપડેટેડ રિટર્ન ફાઇલ કરી શકાશે.
6. સ્ટાર્ટ-અપ્સને આપવામાં આવતી કર રાહત માર્ચ 2023 સુધી લંબાવવામાં આવી છે અને કલમ 115BAB હેઠળ ઉત્પાદન અથવા ઉત્પાદન શરૂ કરવાની છેલ્લી તારીખ 15%ના રાહત દરનો લાભ મેળવવા માટે એક વર્ષ સુધી લંબાવવામાં આવી છે એટલે કે 31મી માર્ચ, 2023 થી 31મી માર્ચ, 2024 સુધી.
7. લોગ ટર્મ કેપિટલ ગેઈન ટેક્સના ટ્રાન્સફર પર 15% પર સરચાર્જ

8. ગિફ્ટ સિટી સંબંધિત જાહેરાતો પ્રોજેક્ટને પ્રોત્સાહન આપશે.

9. એમ્બેડેડ ચિપ અને ફ્યુચરિસ્ટિક ટેકનોલોજીનો ઉપયોગ કરીને ઈ-પાસપોર્ટ જારી કરવા

10. રાજ્યોની ભાગીદારી સાથેના SEZ માટે નવો અધિનિયમ

11. કેપિટલ પ્રોક્વોરમેન્ટ બજેટના 68 ટકા સ્થાનિક સંરક્ષણ ઉદ્યોગ માટે નિર્ધારિત કરવામાં આવશે

12. ડેટા બેંકો અને એનર્જી સ્ટોરેજ સિસ્ટમ્સને ઇન્ફ્રાસ્ટ્રક્ચર સ્ટેટસ પ્રદાન કરવામાં આવશે

નકારાત્મક પાસાઓ

ડિજિટલ અસ્કયામતો

- વર્ચ્યુઅલ ડિજિટલ એસેટના ટ્રાન્સફરથી થતા નુકસાનને અન્ય કોઈપણ આવક સામે સેટ ઓફ કરવાની મંજૂરી હોવી જોઈએ.

ડાયરેક્ટ ટેક્સ

- વિવિધ સેસ હટાવવાની પ્રક્રિયા પૂર્વવર્તી અસરને બદલે નવા નાણાકીય વર્ષ થી અમલી થવા જોઈએ.


શું ખૂટે છે

1. આરોગ્ય ક્ષેત્રે કોવિડ ને કારણે ભારે નુકસાન વેઠવું પડ્યું છે અને તેમ છતાં તે સંપૂર્ણ રીતે બહાર આવી શક્યું છે, આરોગ્ય ક્ષેત્ર માટે કેટલાક વિશિષ્ટ રાહત પગલાં અથવા પ્રોત્સાહન યોજનાઓ અપેક્ષિત હતી જે તેને ધ્યાનમાં રાખીને બજેટમાં પૂરી પાડવામાં આવી હોય તેવું જણાતું નથી.

2. PLI યોજનાના લાભ મેળવવા માટે લઘુત્તમ રોકાણ મર્યાદા ઘટાડવી જોઈએ અને કુલ ફાળવણીમાંથી ચોક્કસ રકમ MSME એકમો માટે ફાળવવી જોઈએ.

3. કુગાવાને ધ્યાનમાં રાખીને આવકવેરાના દરમાં ફેરફાર કરવા જોઈતા હતા.

તંત્રીશ્રી / ચીફ રિપોર્ટર / વાણિજ્ય તંત્રીશ્રી / બ્યુરો ચીફ/ ન્યૂઝ એડિટર ઉપરોક્ત અખબાર નોંધ આપણા અખબારમાં સમાવી લેવા વિનંતી


યોગેન્દ્રકુમાર ત્રિવેદી
સેક્રેટરી જનરલ